CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO          , DE 2017

 (Do Sr. VALADARES FILHO)

Requer a realização de audiência pública com o
Ministro da Integração Nacional, Sr. Helder
Barbalho com o objetivo de discutir os
programas do Ministério relacionados à área de
competência da Comissão de Integração
Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia.

      Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255 do

Regimento Interno que, ouvido o plenário, a realização de reunião de audiência

pública com o Ministro da Integração Nacional, Sr. Helder Barbalho, com o objetivo de

debater os programas do Ministério relacionados à área de competência desta

Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Iniciando os trabalhos como Presidente desta Comissão, acredito ser de

grande importância a vinda do Ministro a fim de expor os programas em andamento de

seu ministério, notadamente aqueles que promovem o desenvolvimento regional e a

integração nacional.

Julgamos, portanto, que a apresentação e o conhecimento dos programas

ministeriais visa contribuir para o desenvolvimento dos trabalhos do Colegiado e,

também, ao andamento das proposições legislativas relacionadas àquele órgão,

munindo também, os membros com informações essenciais ao pleno exercício da

atividade legislativa e representação dos interesses sociais.

Sala das Comissões,               de março de 2017.

Deputado VALADARES FILHO

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

PSB/SE